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 Diskussion af fremlagte forbedringer 

I – Resume 

Det overordnede emne på mødet var præsentation af de nye funktioner i 
Statistikbanken samt at få feed back herpå fra gruppen af storbrugere. 
 
Præsentationen af Nationalbankens tabeller i Statistikbanken med oplæg fra 
Nationalbanken var det centrale emne. Nationalbankens tabeller har siden 1. 
oktober været tilgængelige i Statistikbanken. 
 
Annonceringen af omlægningen af både det årlige og kvartalsvise 
Nationalregnskab i december 2007 og januar 2008 blev taget godt imod af 
mødedeltagerne. 

II – Velkomst 

Annegrete Wulff bød velkommen til dette årlige møde her i 2007. Endnu 
engang er det en glæde at vi kunne få deltagere fra flere forskellige 
institutioner, selvom der var et frafald i forhold til dem som havde tilmeldt 
sig.  

III – Præsentation af funktioner i Statistikbanken 

I forhold til sidst års møde er der kommet er par ændringer i 
Statistikbanken. I ”Gemte tabeller” er der nu blevet muligt at sortere 
tabellerne på titel, koder og dato. Dette kan være hensigtsmæssigt, når man 
hurtigt skal finde en gemt tabel frem blandt de mange, man har. En anden 
lille ændring er, at de ”handlinger”, som man kan vælge mellem, er lagt 
sammen i en boks. 
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Dagsobservationer er noget nyt i Statistikbanken. Tabellen er DNVALD, en 
ny tabel fra Nationalbanken af valutakurser på dagsbasis. I tabellen kan man 
vælge måned og får så de dagsobservationer, der ligge for den pågældende 
måned. I forbindelse med dagsobservationerne er der blevet lavet et lille 
Excel-program der kan rette dato-teksten til en brugbar Excel-dato. 
Programmet er lagt ud til fri afbenyttelse på www.dst.dk/tidsserier og ligger 
som dato-konveter. Når man åbner programmet i Excel har man mulighed 
for at gemme den knap ”Statistikbanken”, således at den er tilgængelig 
næste gang Excel åbnes – vejledningen dertil findes også på 
www.dst.dk/tidsserier.  
 
I forbindelse med dagsobservationerne er ASB-programmet også blevet 
ændret med hjælp fra Nationalbanken, således at det også kan bruges i 
AREMOS. 
 
I en browser var det før kun muligt at søge direkte på en tabelkode, fx 
www.statistikbanken.dk/natk01. Dette er nu blevet ændret, således at man 
nu også kan søge på ord, der optræder i en tabel. Fx kan man nu skrive 
www.statistikbanken.dk/valutakurser og så bliver alle de tabeller vist, hvor 
ordet ”valutakurser” indgår i tabellerne. 

IV – Ny Nationalbank Statistik i Statistikbanken 

Baggrunden for, at Nationalbanken ønskede at flytte deres data over til 
Statistikbanken, har været, at man gerne ville samle den økonomiske 
finansielle statistik ét sted – i Statistikbanken. Det er ud fra et brugerhensyn, 
således at brugerne ikke skal lede flere steder for at finde den økonomiske 
og finansielle statistik. I forbindelse med denne beslutning har der været ros 
fra både Rigsstatistiker Jan Plovsing og Nationalbankdirektør Torben 
Nielsen, der har været glade for at statistikken nu er samlet. Brugerne har 
også taget godt imod denne omlægning, om end nogen er kommet på lidt 
overarbejde med at kunne genfinde data. 
 
Det vurderes om der er behov for at ændre emneteksterne, så emne titlen 
bedre afspejler, hvad emnet indeholder.. 
 
Antallet af dimensioner på nogle af de nye tabeller er oppe på ni, hvilket er 
væsentlig mere end hvad brugerne tidligere har været vant til. Tidligere 
kunne man på Nationalbankens hjemmeside søge blandt mange 
dimensioner, og de efterfølgende valgmulighederne blev begrænset af hvad 
man havde valgt i de foregående dimensioner. Denne afgrænsende funktion 
findes ikke i Statistikbanken. Det overvejes derfor at splitte nogle af de 
tabeller med mange dimensioner op i flere mindre. 
 
Nationalbanken har kl. 11.00 som et officielt offentliggørelses tidspunkt, 
Danmarks Statistik har kl. 09.30 – Nationalbanken vil med tiden være villig 
til at ændres deres offentliggørelsestidspunkt til kl. 09.30 som en del af 
integrationen i Statistikbanken. 
 
Før Nationalbankens tabeller blev integreret i Statistikbanken, var der 
overlap på nogle af statistikområderne. Der arbejdes nu på at ændre dette, 
således at data samles i en tabel og de ”overflødige” tabeller lukkes. Et 
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synligt eksempel på dette er Værdipapirsstatistikken, som er placeret under 
emnet Penge- og Kapitalmarked og i mappen ”Aktier og obligationer”. 
Denne mappe indeholder nu kun tabeller fra Nationalbanken, da de tidligere 
MPK-tabeller fra Danmarks Statistik var dannet ud fra tal fra 
Nationalbanken. 
 
Statistikbanken er blevet beriget med en tabel med VP-registrerede papirer 
på fondskodeniveau. Tabellen indeholder ca. 5300 fondskoder, denne skal 
give brugeren en god mulighed for at få bedre værdipapirsstatistik.  
 
Samarbejdet om de finansielle konti er det fremtidige arbejde som begge 
institutioner skal arbejde mere sammen på. Integrationen af de finansielle 
poster under ”Betalingsbalancen” den fulde betalingsbalance er herunder 
samlet, dette skulle være med til at gøre det mere brugervenligt.  
 
På Nationalbankens egen hjemmeside har de dannet nogle gemte tabeller, 
der trækker tal direkte fra Statistikbanken. De gemte tabeller viser de 
færdige udtræk, som brugerne gerne vil finde. Det er gratis at downloade 
tabellerne, der altid indeholder de seneste 13 måneder. Tabellerne bliver 
automatisk opdateret med nye tal fra Statistikbanken.  

V – Omlægning af årligt og kvartalsvis Nationalregnskab 

20. december 2007 bliver præsentationen af det årlige nationalregnskab 
lavet om, og nye tabeller bliver lagt i Statistikbanken. Denne omlægning 
bliver gjort sideløbende med at de eksisterende tabeller stadig bliver 
opdateret et år endnu, således har brugerne god tid til at lave de tidsserier, 
de ønsker fra det årlige nationalregnskab. Fra 16. januar 2008 bliver det 
kvartalsvise nationalregnskab også lavet om, og igen bliver der et overlap til 
tabeller, som vil blive opdateret et år frem i tiden.   
 
Nationalregnskab regner med at have styr på Nord- og Sydbalancen i 
tabellen, så den også kan vises. Ligeledes vil man også kunne se 
fordringserhvervelsen – alt sammen pr 1. april. På nuværende tidspunkt er 
der ikke konsistens mellem det årlige og kvartalsvise nationalregnskab. Der 
arbejdes på at få det med tiden, og der vil blive en mere synlig diskrepans 
end der er på nuværende tidspunkt. 
 
En af de ændringer som brugerne vil få gavn af, er tabeller på institutionelle 
sektorer og en kvartalsvis sektormatrice, som både Nationalbanken og 
Danmarks Statistik bidrager til. 

VI – Registreret XML-bruger 

På tidligere møder har Danmarks Statistik informeret om Excel-web-
forespørgsler. I år informerede Databanker om det XML-format, som 
tilbydes de registrerede brugere. 
 
Webservicen XML kan brugerne få sammen med abonnementet på 
DataShooting. Denne kombination af XML-webservice og DataShooting 
koster pr. brugernavn kr. 1000,- om året + moms. XML-webservicen bruger 
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de samme PXS id’er der også bruges i Statistikbanken. 
http://webservice.dst.dk/statbank.asmx  
 
Tidligere har vi på møderne vist at vi har en RSS-funktion. Det vil være en 
oplagt mulighed for brugerne at de benytter både RSS fra Danmarks 
Statistik og Nationalbanken for at få det bedste overblik over hvornår 
tabellerne opdateres. 
 
Ligesom på Nationalbankens hjemmeside, hvor de har gemte tabeller til fri 
download så kan man på www.dst.dk/hovedtal og www.dst.dk/focuson 
finde tabeller med nøgletal, der er direkte integreret med tal fra 
Statistikbanken og med tekster fra NYT fra Danmarks Statistik. 
 
Danmarks Statistik har planer om at lave en ny tabel på www.dst.dk med 
omkring 40-50 nye indikatorer, deriblandt en indikator for BNP. Der linkes 
direkte fra de enkelte indikatorer til NYT fra Danmarks Statistik og til 
tabeller i Statistikbanken.  

VII – Diskussion af fremlagte forbedringer 

Fra brugernes side var det et generelt ønske om en vejledning til hvordan de 
enkelte funktioner i Statistikbanken skal bruges. Fx at det nogle gange er 
muligt at undlade at vælge værdier fra variabelbokse eller hvordan man 
drejer/pivoterer et tabeludtræk. Denne vejledning kunne fx være interaktiv, 
en demo eller bestå af en pop-up boks der viser de muligheder man har på 
den givne side i Statistikbanken.  
 
Der var også et ønske om, at der var flere eksempler i Statistikbank-
brochuren. Der blev foreslået en guide ”Jeg er ny i Statistikbanken”. Alle 
ideer bliver taget til efterretning og vil indgå i de fremtidige overvejelser af 
forbedringer af Statistikbanken. 
 
Desuden var der et stort ønske om, at når Databanker informerer om 
ændringer i tabeller, at der så også bliver synliggjort hvor disse ændringer 
er, så brugeren ikke skal bruge tid på at finde frem til ændringerne.  
 
Mailinglisten skal vedligeholdes, derfor opfordres brugene til at ringe eller 
skrive, hvis personer holder op i de enkelte institutioner, eller hvis der 
komme nye personer til. Brugerne skal give besked til Jacob Solander 
jcs@dst.dk eller databanker@dst.dk.  

Bilag 1 – Deltagerne 

− Databanker: Annegrete Wulff, Lars Knudsen, Jacob Solander,  

− Nationalregnskab: Ole Berner 

− Danmarks Nationalbank: Dan Knudsen, Tue, M. Mathiasen, Robert Wederkinck, 

Tobias Wartacz,  

− Dansk Arbejdsgiverforening: Maria Stenberg Lund 

− Finansministeriet: Lone Ank, Vibe Musaeus Madsen 
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